PROPOSITIO.

Lex Mosaica judicialis cum summâ sapientiâ atque equitate ad pacem et prosperitatem reipublicæ instituta fuit; aptissimè quoque inventa ad obtinendum totius illius œconomiaæ finem principalem, videlicet veræ Religionis conservationem.

PROBATIO. — Cœnia ad pacem et prosperitatem reipublicæ benè instituta sunt. Primò in omni reipublicâ fovenda est diligentissimè in Deum pietas, sine quâ nulla vigebunt alia officia. At ex jam dictis satis liquet eum quantâ diligentia cultûs divini, seu interni seu externi, honori ac dignitati per legis moralis et caeremonialis civilem sanctionem consuluerit Moyses. Illic ergo oculis subjecimus eas leges, quibus cavet legislator ut tum principes, tum plebs in divinæ legis meditatione versarentur. « Postquàm autem sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar à sacerdotibus Leviticæ tribûs, et habebit secum, et legetque illud omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et caeremonias ejus, quæ in lege præscripta sunt. » Et Deut. 6 ad omnem Israel hæc verba facta sunt: « Hæc sunt præcepta et caeremoniæ, atque judicia, quæ mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos... quæ ego præcepit tibi et filiis, ac ne-

« potibus tuis... eruntque verba hæc in corde
 « tuo, et narrabis ea filiis tuis, et meditaberis
 « in eis sedens in domo tuâ et ambulans in
 « itinere, dormiens atque consurgens: et liga-
 « bis ea quasi signum in manu tuâ, eruntque
 « et movebuntur inter oculos tuos; scribesque
 « ea in limine et in ostiis domus tuæ. » Ibid.
 e. 31: « Post septem annos, anno remissionis
 « in solemnitate tabernaculorum, convenien-
 « tibus cunctis ex Israel, ut appareant in con-
 « spectu Dei tui, in loco quem elegerit Domi-
 « nus, leges verba legis hujus coram omni
 « Israel, audientibus eis: et in unum omni
 « populo congregato, tam viris quàm mulieri-
 « bus, parvulis et advenis, qui sunt intra por-
 « tas tuas; ut audientes discant et timeant
 « Dominum Deum vestrum, et custodiant im-
 « pleantque omnes sermones legis hujus; filii
 « quoque illorum, qui nunc ignorant, ut au-
 « dire possint, » etc. Quis unquam legislator
 tam studiosè omnium civium eruditioni consu-
 lit?

Secundò. Præter magnum Synedrium 72
 seniorum, curavit Moyses ut alia inferiora tri-
 bunalia per urbes et oppida constituerentur.
 « Judices et magistros constitues in omnibus
 « portis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi
 « per singulas tribus tuas, ut judicent populum
 « justo judicio, nec in alteram partem decli-
 « nent. » Postea hæc tribunalia erant trium
 virorum, quæ de causis pecuniariis; viginti vi-
 rorum, quæ de causis capitalibus judicabant;
 causæ verò religionis ad magnum Synedrium
 deferebantur. Illis omnibus has posuit Moyses
 sanctissimas judiciorum regulas: « Quod ju-
 « stum est judicate; sive civis sit ille sive pe-
 « regrinus, nulla sit distantia personarum; ita
 « parvum audietis ut magnum; pauperis quo-
 « que non miseraberis in judicio, nec accipietis
 « enjusquam personam; Dei enim judicium
 « est. Nec accipies munera, quæ etiam excæ-
 « cant prudentes, et subvertunt verba justor-
 « rum. » Quod testes attingit, statutum est
 Deut. 19, 15: « Non stabit testis unus contra
 « aliquem, sed in ore duorum vel trium testium
 « stabit omne verbum. » Vetitum est ne mu-
 lieres propter levitatem, vel mancipia propter
 humiles animos ad testimonium admitterentur.
 Si quis falsus testis extitisset, pœnam ferebat
 talionis: « Cùmque diligentissimè perserutan-
 « tes invenerint falsum testem dixisse contra
 « fratrem suum mendacium, reddant ei sicut
 « fratri suo facere cogitavit. » His regulis,
 nihil æquius sanctiusve excogitari potest.

Tertiò. In mutuis civium erga se officiis et
 rerum permutationibus docuit Moyses, ut se
 cognatos et unius familiæ membra existima-
 rent; atque isti æqualitati semper consulit.
 Universam terram Chanaan in partes divisam
 æqualiter tribui jussit: neve avaritia hanc
 æqualitatem unquam tolleret, statuit ut anno
 quovis septimo servi Hebræi manumitterentur;
 et ut quovis jubilæo ad pristinos dominos
 prædia et alia quævis bona redirent, neque
 unquam licitum esset pecuniam fratri ad usu-
 ram commodare. Præterea tulit sanctissimas
 æquissimasque leges ad tuendam civium vitam
 et libertatem, atque eorum protegenda bona,
 de homicidio, de furto, de venditione et re-
 ptione, de commodato, de deposito; cum
 summâ sapientiâ pœnas accommodans delictorum
 gravitati, cæterisque adjunctis. Nullum
 prætermisit vitæ domesticæ officium, seu con-
 jugum, seu parentum et filiorum, seu servorum
 et dominorum. Imò quod nulli contigit le-
 gislatori, omnia charitatis officia externa jussit;
 interiorem quoque benevolentiam, tum erga
 concives, tum erga extraneos, quarum legum
 exempla quædam supra retulimus. Hæc omnia
 Dei regis comminatus vindictam civiliter san-
 xit.

Quartò. Quod leges militares attinget, sanxit
 legislator, ut æquæ pacis condiciones hosti
 primum offerrentur, Deut. 20, 10, ut victoriâ
 moderatè uterentur, et urbe etiam vi captâ,
 parcèretur mulieribus, pueris, jumentis; ut
 fructuosæ arbores in terrâ hostili non succide-
 rentur.

Quintò. Nihil ad promovenda publica com-
 moda humana prudentia excogitare potest,
 quod Moyses non præscripserit. Hujus dili-
 gentiæ et prudentiæ argumenta sunt leges de
 asyis, de bestiis offeratis, de tegendis puteis,
 de fastigiis domorum clathris circumdandis,
 infinitæque alia, quarum hic solummodò men-
 tionem aliquam injicimus, ne omninò præter-
 missus hic locus videretur.

II. Erat eadem lex judicialis sapienter insti-
 tuta ad veræ Religionis conservationem: tum
 quia vetando cum exteris commercia, amicitias
 et affinitates, Judæos ab omnibus aliis di-
 videbat; tum etiam quia severissimas leges
 continebat contra idololatrias, rituumque ido-
 lolatricorum studiosos. Juxta illam legem pœna
 capitalis non tantum in homines, qui idolola-
 triæ rei erant, infligi debuit, sed etiam in eos
 qui alios ad idololatrias ritus excitabant; ne-
 que solum in homines privatos, sed etiam in

civitatem integram, quæ animi ad idola propensi testimonium aliquod publicum dedisset. Hanc pœnam exigebant Judæi, sive publico iudicio, sive privato illo, quod zeli iudicium vocabatur: nullum certè præsentius remedium idololatriæ pesti excogitari potuit, quàm pœna ejusmodi capitalis non solum in apertos idololatrias, sed etiam in seductores constituta, cum præsertim Deus quemlibet privatum licetorem suum et pœnæ executorem statuisset (1). Hæc quippe ratione cautum est, ut omnia rerum malarum semina in ipso ortu et primo nisu perderentur.

Neque hæc leges severissimæ adversus idololatrias crudelitatis et injustitiæ argui possunt, non solum quia à Deo supremo rerum arbitro, sed quia idololatria erat transgressio pacti, uti vocatur Deut. 17, 2, et crimen læsæ majestatis, universamque dissolvebat reipublicæ constitutionem, quæ ad veri nominis conservandam cognitionem præsertim sancta fuit, et in quam Israëlita liberè consenserant. Hinc idololatra ubique representatur tanquam adversus Dominum Deum rebellis, tendens adversus Omnipotentem brachium suum, et dicens: *Non serviam*. Neque adversus has leges unquam jura conscientiæ prætenderunt Israëlita, aut prætereundum potuerunt: imò verò erant eorum prævaricationes etiam conscientiæ violationes, cum semper agnovissent suæ legis divinæ originem, aut vana judicia commodi alicujus temporalis adipiscendi seu mali depellendi, aut ex vicinorum populorum auctoritate temerè concepta.

Adversus hanc legem judicialem aliam afferunt Deistæ accusationem, petitam ex hæc sanctione: « Ego sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me. » Quasi verò, inquirunt, non abhorreat ab omni æquitate innocentes pro reis plectere! Hanc legem crudeliter secutum esse Josue docent, ubi universam Achani domum morte damnavit, ob crimen unius Achani. Sed animadvertendum est illius sanctionis executionem iudicibus non fuisse permissam, sed illam sibi reservasse Deum; qui cum omnia

(1) Cum extraneo principi subditi erant Judæi, haud licuit ipsis quemquam iudicio illo privato et zelotico interficere, nisi principis illius permissione, qualem dedit rex Persarum, ut constat ex c. 8 lib. Esther; et qualem Romanus dedere in alienigenas deprehensos intra templi septa.

agat cum summâ sapientiâ et æquitate, ex istâ sanctione nullum oriri potuit incommodum. Legitur etenim Deut. 21, 16, hæc lex: « Non occiderunt patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. » Et consentienter huic legi et moribus receptis Amasias, « cum obtinisset regnum, percussit servos suos, qui interferant regem patrem suum: filios autem eorum qui occiderant, non occidit, juxta quod scriptum est in libro legis Moysi, » 4 Reg. 14. Achani ergo familia tota deleta est, quia conscia criminis furti et violati sacramenti rea tota quoque fuerat. Deinde verò sapientissimæ causæ esse possunt, cur filii parentum infortunis implicentur, idque in omnibus civitatibus constitutum est. De quâ re hæc Cicero in Ep. 12 ad Brutum: « Nec verò me fugit quàm sit acerbum, parentum scelera filiorum pœnis lui; sed hoc præclarè legibus comparatum, ut charitas liberorum amiciores parentes reipublicæ redderet. Itaque Lepidum crudelis in liberos, non is qui Lepidum hostem iudicat. » Et in Ep. 15: « In quâ videtur illud esse crudele, quod ad liberos, qui nihil meruerunt, pœna pervenit. Sed id et antiquum est et omnium civitatum. » At si hæc agendi ratio ad procuranda commoda publica hominibus permessa sit, certè multò magis eâ uti potuit Deus ad conservationem veræ Religionis, præsertim cum adversus eum creatura nulla jus aliquod vindicare possit. Ei competit, ut habet Grotius, jus domini plenissimum non solum in res nostras, sed etiam in vitam nostram, utpote munus suum, quod sine ullâ causâ et q. ovis tempore auferre cuivis quando vult potest. Tandem Deus per Moysen et omnes Prophetas suos significavit, pesteros suâ pietate et virtute redimere posse scelera parentum et mala suis capitibus imminencia avertere. Illustre est inter alia omnia testimonia hoc Ezechielis c. 18: « Pater ejus quia calumniatus est et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui, ecce mortuus est in iniquitate suâ. Et dicitis: Quare non portavit filius iniquitatem patris? Vide licet, quia filius iudicium et justitiam operatus est, omnia præcepta mea custodivit, et fecit illa, vitâ vivet. » Hanc fuisse Dei agendi rationem probat etiam universa Judæorum historia.

ARTICULUS V.

DE LEGUM MOSAICARUM ABOGATIONE.

Partes hujus operis ita sunt omnes nexæ et copulatæ, ut in eadem versari disputatione, eandemque sæpius causam perorare videatur, divinam videlicet legis Mosaicæ originem. Cælestis fuisse illud institutum suadet ipsa legis antiquitas, quam primo articulo confecimus: id clarè demonstrant illa divinæ commissionis quasi sigilla, quæ Moysen ad populum Judaicum attulisse secundo articulo probavimus. Accessit eidem veritati magna auctoritas ex illis quæ disputata sunt de reipublicæ Judaicæ singulari et ab humanis consiliis remotâ constitutione: sapientia diversarum legum, sive moralium, sive judicialium, sive ritualium, quam strictim præcedenti articulo attigimus, non esse illas constitutiones varias et multiplices unius hominis sibi relictæ et apud idololatras instituti inventa manifestissime elicit; subministrabit etiam hæc ultima pars pro eadem causâ gravissima argumenta, quæ ostendent in ipsâ reipublicæ dissolutione et legum interitu completa Moysis et Prophetarum vaticinia et ex istius statûs roderibus nascentem illam Christi Ecclesiam ad eam à Prophetis decantatam, in quâ lupi et agni, gentiles et Judæi, tandiâ separati ejusdem tandem Religionis vinculis conjungendi erant. In eundem reverâ scopum in singulis partibus collimavimus, nec ob aliam causam hæc quinque partium divisionem instituvimus, nisi quia ad diversa capita rationes pro divinâ legis Mosaicæ origine ob ingentem earum numerum revocare necesse fuit.

Nullum est argumentum, in quo Judæi copiosius aut cum majori contentione versati sunt, quam in asserendâ legis Mosaicæ æternitate, quæ legis immutabilitas inter eorum dogmata locum tenet præcipuum. Ad hæc igitur disputationem et nos afferre debemus majorem diligentiam, ut hæc eorum pertinacia præcipuam causam tollamus. Non tamen in hoc loco iis omnibus uti rationibus licebit, quibus Judæi erroris convinci possunt; quod scilicet illa pendrant ex iis quæ pro Religione christianâ disputanda sunt; si, v. g., certissimum sit legem Mosaicam umbram et figuram fuisse legis Evangelicæ, intelligitur ex hæc veritate id sequi, evanescere aliquando illam umbram debuisse: et premuntur adversarii

eorum omnium argumentorum pondere, quo stabilitur causa christiana. Hic igitur ea solummodò evolvemus argumenta, quæ suppeditat vetus Testamentum et ex quibus abolendam esse legem suam concludere debebant Judæi etiam ante natam christianam Religionem, vel quæ subministrat istius gentis hodierna conditio. Ex hisce principiis duas hæc propositiones conficiemus: 1^o Mosaicam legem non fuisse à Deo institutam ut æterna esset, sed interire aliquando debuisse. 2^o Illam jam esse antiquatam nec unquam renovandam. Animadvertendum est nos non movere controversiam de lege morali seu illis præceptis quæ in rerum convenientiis posita sunt: pertinent illa ad naturalem legem, quam æternam esse atque incommutabilem novimus; sed de legibus judicialibus et caeremonialibus, quæ non in immutabilibus rerum rationibus, sed in arbitrariâ posite Dei voluntate, non obligarent, nisi essent sanctæ voce divinâ.

PROPOSITIO PRIMA.

Constitutio Mosaica necdum fuerit immutabilis, cum aliquando interire necesse fuit.

PROBATIO. — Illa lex aliquando interire debuit, cujus interitum Deus in ipso initio reipublicæ per legatum suum Moysen et postea per voluntatis suæ interpretes Prophetas sæpius prædixit; quæ deinde ita erat in circumstantiis temporum, locorum et personarum posita, ut in æternum permanere non potuerit; quæ denique non per se et propriâ suâ virtute ducebat homines ad æternam vitam, sed continebat solummodò infirma et egræ elementa, quæ per se non valebant ad emundationem conscientiarum, solummodò verò ad procreandam quandam justitiam externam et legalem. Si hæc tria ostenderimus, erit ex communi parte labefactata Judæorum opinio, cujus fundamenta sunt, quædam Moysis legem mutare prohibentis verba, legis sapientia absoluta et independens à circumstantiis temporum, et summa perfectio, excellentia atque efficacia ad homines sanctificandos in hoc seculo, illisque procurandam in altero æternam felicitatem.

ARGUMENTUM PRIMUM. — *Ex prophetiis.*

1^o Deus per Moysen aliosque Prophetas legis veteris interitum sæpius prædixit. Clariora quippe illum interitum prædicere non potuit, quam perpetuò annuntiando doctorem et lega-

tum novum similem Moysis, cui parere teneantur Judæi; pactum antiquato veteri novum; novum sacerdotium ab Aaronico diversum; alia sacrificia; aliam gentem suo imperio subjiendam; denique templi ruinam, urbis Jerosolymitanæ excidium, populi Judaici æternam dispersionem. Atqui 1^o Moyses et Prophetæ annuntiare doctorem novum similem Moysis. Clarissima sunt et absoluta hæc Moysis verba Deut. 18: *Prophetam de gente tuâ et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus: ipsam audies*. Erat Moyses mediator fœderis et legislator; erat rex in Israel, ut audit in Scripturis, juxta vulgatam editionem Deut. 33, 5; erat emmenter sacerdos, cum ipse obtulerit sacrificia, et unxerit fratrem Aaronem in sacerdotem. Prophetæ igitur ille excitandus debebat etiam esse legislator et mediator fœderis, rex et sacerdos. Hi etiam tres characteres tribuuntur Messîæ ab omnibus Prophetis, ut infra videre licet.

Objicies: Ille locus non est intelligendus de aliquo singulari prophetâ Moysis quodammodo æmulo, qui eodem habiturus esset characteres, sed solummodo de successione Prophetarum, uti patet ex serie orationis. Id ellicitur primò ex occasione istius promissionis; fuit etenim illa promissio relativa ad petitionem populi, qui efflagitaverat, ut non amplius per seipsum loqueretur Deus inter tonitrua et fulgura, sed ministerio Moysis eos erudiret: *Loquere tu nobis*, dicebat populus, *non loquatur Dominus*. Ubi igitur Deus respondit, benè omnia locutum esse populum, et se excitaturum, uti petierant, prophetam, simpliciter annuit Judæorum votis, et significavit se non amplius immediatè eos allocuturum, sed per legatos suos, quales post Moysem fuere Josue, Samuel, Elias, etc. Secundò hunc sensum suadent verba antecedentia: *Gentes istæ, quarum possidebis terram, augures et divinos audiunt: tu autem à Domino Deo tuo aliter institutus es*. Hæc verba, cum immediatè præcedant, et cohæreant cum promissione prophete, ostendunt Deum per illum prophetam significasse seriem virorum divinerum, à quibus consilium petere et divinam rescire voluntatem Israelitæ possent; quique apud Judæos fungerentur officiis, quibus apud gentes fungebantur augures et divini. Tertio hanc etiam interpretationem confirmant subsequenter verba; continuò siquidem subjungit Moyses: *Propheta autem qui arrogantia depravatus, voluerit loqui in nomine meo, etc.* Ubi vox illa, *propheta*, significat non singu-

larem aliquem pseudo-prophetam, sed eos omnes qui postea exituri erant.

Respondeo neminem movere debere rationes istas, nec auctoritatem quorundam christianorum interpretum, qui duplicem finxerunt hujus prophetæ sensum litteralem. 1^o Dico verba Moysis in litterali et obvio sensu sumpta, nullum alium nisi singularem prophetam, nempe Messiam significare. Primò quia Moyses dicit Deum excitaturum prophetam, non dicit excitaturum prophetas: jam verò propheta in litterali et obvio sensu non significat successionem prophetarum; et propter hanc rationem ex Judæis quidam hic denotari Josuam vel Jeremiam putarunt. Secundò quia ad designandum hunc prophetam, dicit Deus eum fore similem Moysis, quæ nota selectò non est vulgaris, neque ulli competit prophetæ sub veteri Testamento. Deum ipsum testem habemus, qui occasione jurgii ab Aaron et Mariâ Moysi illati, hæc verba fecit: *Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum: at non talis servus meus Moyses, qui in omni domo meâ fidelissimus est; ore enim ad eos loquor ei, palam et non per ænigmata et figuras Dominum videt; quare ergo non timuistis detrahere servo meo Moysi?* Præcellerat igitur Moyses Prophetis omnibus ratione suæ cum Deo familiaritatis; debebat ergo propheta illus similis et par, etiam in hæc parte, eisdem antecellere. Deinde Moyses splendore miraculorum alios omnes Prophetas longè superavit, juxta hæc verba addita in fine Pentateuchi: *Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nôsset Dominus facie ad faciem in omnibus signis atque portentis, quæ misit per eum, etc.* Propheta ergo ille similis Moysis unus ex illis esse non potuit, qui erant Moysis dissimiles. Sed forsitan dicit aliquis: Similitudo in eo solummodo consistebat, quòd propheta ille suscitandus divino afflatu, sicut Moyses, agi deberet; sed in istâ hypothesi non adjecisset Deus fore illum similem Moysis: nam vox *propheta* per se afflatum divinum significabat; ubi ergo adjecit illum prophetam similem Moysis futurum, notam dedit distinctivam quæ soli conveniebat novi Testamenti mediatori. Tertio verba subsequenter: *Ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia quæ præcepero illi*, singularem prophetam, quî legislator futurus esset, denotant. Nam vox *verba*, in eo loco significat *leges*: decem præcepta Decalogi vocantur apud Moysen, *decem verba*; et in ipsâ præfatione Decalogi dicitur

Deum locutum esse *verba ista*. Hunc sensum confirmant antecedentia, ubi singularis propheta, et propheta similis Moysi prædicatur venturus; confirmat eandem explicationem subsequētia hæc: *Qui autem verba ejus, quæ loquetur in nomine meo, audire noluerit, ego ultior existam*: ubi Deus comminatur se ulturum, non legem suam despectam à Judæis, sed verba istius prophetæ. Ergo propheta ille in hoc differebat à cæteris, quod hi nulla nova verba ferrent ad populum, sed solummodò vetera confirmarent; hic nova verba allaturus esset. Ex his omnibus patet totius illius textus hanc esse naturalem expositionem: Deus annuit votis vestris, ó Israelitæ, et promittit se non amplius inter fulgura et tonitrua daturum leges suas, sed missurum aliquando ad vos prophetam, qui vobis in venturis seculis leges suas promulgabit, cui si non obtemperaveritis, divinam iram et vindictam provocabitis.

Dico secundò vanas esse eas rationes, quibus suadere volunt adversarii in illo loco significari successionem Prophetarum: prima ratio sumitur ex petitione, cui relativæ asserunt Dei responsonem, quod et nos confitemur; sed quænam fuit eorum petitio? *Ultra non audiam vocem Domini Dei mei, et ignem hunc amplius non videbo, ne moriar*. Petit ergo populus ut in causis gravioribus, in legibus videlicet ferendis, eidem ratione cum ipsis ageret, quâ hactenus per ministerium Moysi egerat; huic petitioni annuit Deus, et promittit se non amplius leges daturum in tantâ majestate, sed in venturis seculis, ubi leges erunt promulgandæ, se excitaturum prophetam similem Moysi, et positurum verba seu leges suas in ore ejus. Hic sensus ita est obvius, ut dederit Apostolo opportunitatem comparandi legis Judicæ et Christianæ promulgationem hinc verbis: *Non accessistis ad tractabilem montem et ad sensibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam et tubæ sonum, et vocem verborum, quam qui audierunt, excusaverunt se, ne eis fieret verbum... sed accessistis ad novi Testamenti mediatorem Jesum*. At, inquis, de novâ lege non cogitabat populus, et proinde rogabat solummodò ut Deus sub veteri Testamento eos per se non alloqueretur, et consequenter, si Dei responsio sit relativa ad mentem populi, eodem sensu intelligi debet. Cogitaverit, nec ne, populus, de lege novâ, apposita erat Dei responsio: petierunt ut in legibus veteris non amplius per se illas ferret; respon-

dit Deus se omninò annuere eorum votis, et non tantum usurum se ministerio Moysi in ferendis reliquis legibus ad reipublicæ Judicæ constitutionem necessariis, sed etiam prophetam similem Moysi excitaturum, cum leges novas ferre vellet.

Neque enim secunda ratio, ducta ex connexionione hujus cum superiore versiculo ubi agitur de gentium auguribus, ullam habet vim, quia nulla est necessaria connexionio inter duos illos versiculos; potuisset ille qui Scripturas in capita divisit, inchoare caput decimum nonum ab istis verbis: *Prophetam de gente tuâ, etc.*; et decimum octavum concludere istis: *Tu autem à Domino Deo tuo aliter institutus es*. Sed demus esse quamdam connexionem; tunc sensus erit: Nolite, sicut gentes, consulere augures et divinos, ut sciatís Dei voluntatem, vel novas Religionis formas; sed servate legem hanc, donec veniat propheta similis mei. Nullatenus certè dici potest Deum promississe Prophetarum successionem, ut locum augurum et divinatorum teneret, quia in nullâ re erant istorum similes Prophetæ.

Non favent denique sententiæ adversariorum verba subsequētia; nam ex eo quod Moyses moneat Judæos ut caveant à pseudo-prophetis, qui auctoritatem illius singularis prophetæ affectare vellent, non sequitur eum non promississe singularem prophetam in versiculo superiori. Uno verbo hæc nostra istius textus explicatio adeò obvia est, ut ab universâ gente Judicâ ita fuerit ille locus intellectus, quod colligere primùm licet ex comparatione à S. Paulo institutâ inter utriusque legis V. et N. promulgationem. Deinde S. Petrus, in sermone ad populum Act. 5, et S. Stephanus verba faciens coram principibus Judæorum Act. 7, sine ullâ hesitatione, ista Moysi verba ad litteram intellectam Christo attribuunt, quod certè non fecissent, si illis temporibus ea intellexissent omnes Judæi de successione Prophetarum. Ad eundem locum videtur respexisse Philippus, quando sic Nathanaelem allocutus est: *Quem scripsit Moyses in lege et Prophetæ, invenimus Jesum filium Joseph à Nazareth*. Qui missi fuere ad Joannem Baptistam à principibus sacerdotum quasiere ab ipso: *PROPHETA ILLE ES TU?* Et postea dixerè: *Quare tu baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque ILLE PROPHETA?* Post panum multiplicationem clamaverunt Judæi: *Quia hic est verè PROPHETA qui in mandum venturus est*.

2º Deus per Prophetas declaravit novum ini-

turum se cum hominibus *foedus* mediatore Messia : clarissima sunt inter alia multa hæc verba Jeremiæ cap. 51 : *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Juda foedus novum non secundum pactum, quod pepigi cum patribus eorum, in die quâ apprehendi manum eorum ut educerem eos de terrâ Ægypti, pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Et hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel: post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deus, et ipsi mihi erunt in populum.* Non pertinet ad præsens nostrum institutum ostendere hanc duorum foederum descriptionem optimè convenire legi Mosaicæ et Christianæ: hoc solummodò concludimus, quod certè valdè perspicuum est, ibi duo memorari fœdera distincta et diversa, unum jam olim initum, alterum post certum temporis intervallum ineundum.

Hæc de renovatione antiqui foederis post captivitatem intelligit Grotius cum D. Kimchi : Quo tempore, ait, clarior erat, quàm antea, Dei cognitio per multitudinem synagogarum, ubi ter in hebdomadâ docebatur populus, fuit etiam constantior Judæorum erga legem suam voluntas; majora beneficia comitabantur pacti renovationem, quàm ejus primam in Sina promulgationem. Sed hæc vana sunt : nam ibi novum prænuntiatur foedus alio tempore ineundum : *Dies venient, feriam, hoc erit pactum, dabo, etc. Dicendo novum, ut habet Apostolus, veteravit prius; quod autem antiquatur et senescit, propè interitum est.* Deinde non solum distinctum est novum illud foedus à veteri, sed diversum omninò ratione universalitatis, stabilitatis et efficaciæ; prius enim datum est solis Israelitis, novum promittitur cum omnibus gentibus; illud cum omnibus suis ritibus et sacramentis ad carnis solummodò emundationem valebat, novum in visceribus et tabulis cordium carnalibus inscribendum, vi suâ remissurum est peccata; illud denique vix initum, solum ab Israelitis fuit, hoc stabile in æternum permansurum est. Ridiculè certè hæc de synagogarum fictitiâ multitudine interpretatur Grotius, aut de beneficiis et prodigiis post captivitatem Babylonicam patris, quæ nec plura nec majora fuere quàm in exitu ex Ægypto.

Huic loco affinis est alius apud eundem prophetam cap. 3, v. 16 : *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientiâ et doctrinâ;*

cumque multiplicati fueritis et creveritis, in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra : Arca testamenti Domini; neque ascendet super eor, neque recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fiet ultra. Tempora hæc de quibus propheta, tempora esse Messia manifestum est ex eorum descriptione : *Tunc conjungetur Israel et Juda, congregabuntur in Jerusalem omnes gentes, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimi; dabit Dominus pastores juxta cor suum, hæc et similia nulli nisi glorioso Messia regno convenire possunt.* Jam verò istis temporibus non solum carebunt Israelitæ arcâ testamenti Domini, verùm etiam non ascendet super eor; non recordabuntur illius : hocque prædicitur, non ut calamitas, sed ut nota temporum feliciorum; ergo et lex ipsa interibit, quæ in arcâ servabatur; ergo antiquabitur foedus, cujus erat signum memorativum; ergo theocratia illa Judaica finem accipiet, destructo throno regis, qui in magnificâ gloriâ super propitiatorium sedere, et inde dare oracula solebat. Hæc certè conclusiones necessaræ sunt : nam qui fieri potest, ut non contingat in eâ constitutione mutatio, eûm totius legis compendium, omnium rituum quasi anima, divinæ apud eos præsentia symbolum, palladium gentis, et Israelis gloria oblivione delebitur?

Sed, inquit, post captivitatem Babylonicam caruere Judæi arcâ testamenti; servatæ tamen sunt religionis Mosaicæ caeremoniæ : fatemur quidem, sed lugebant illis temporibus illud divinæ præsentia symbolum, nec ullum infortunium adeo agrè ferebant. Sperabant illam arcam aliquando sibi restituendam : è contrario temporibus istis de quibus propheta, nulla erit de isto symbolo cura; non ascendet super eor, nec recordabuntur illius amplius. Inepta profectò est hujus loci à Manasse Ben Israel allata explicatio : asserit ille doctor Judæus prophetam non loqui de abolitione arcæ fœderis, sed solummodò significare Judæos adeo facillè devicturos hostes suos, ut non ampliùs necesse futurum sit ducere secum in bellis arcam testamenti. Verùm non potuit propheta prædicere cessationem consuetudinis, quæ suo tempore non obtinebat, quæque à longo tempore non obtinuerat : ex quo templum à Salomone adificatum fuerat, immota in sancto sanctorum manserat arca foederis. Præterea verba propheta absolutam sonant arcæ oblivionem.

Neque recedimus in hæc parte à sententiâ veterum Judæorum : Rabbi Moses Ben Nachan

nobilissimum Jeremiæ oraculum ad tempora Messie refert, et retulere fatente Maimonide quamplurimi.

3° Novum promittitur sacerdotium ab Aaronico diversum : nam Messias ex tribu Juda nasciturus fungi sacerdotio debebat, juxta hæc verba Zachariæ cap. 6 : *Hæc dicit Dominus æternituum : Ecce vir, Oriens nomen ejus ; ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo.* Inò verò sacerdotium Messie debebat esse diversi ordinis à sacerdotio Aaronis, juxta hæc verba psalmi 109 : *Juravit Dominus, et non penitebit eum : tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Et apud Zachariam cap. 16, legimus assumendos esse ex gentibus sacerdotes et Levitas : *Et assumam ex eis in sacerdotes et Levitas, dicit Dominus.* Jam verò, ut argumentatur Apostolus, *translato sacerdotio necesse est ut et legis translatio sit* : etenim maxima pars legis Mosaicæ omninò pendebat à sorte Leviticæ tribus, et cum illà constitutione necessariam habebat connexionem.

Verba Zachariæ solent Judæi ad Zorobabilem referre, et illa : *Erit sacerdos super solium suum*, sic vertere : *Et erit princeps super solium suum vel coram solio suo.* Sed vox illa, *Oriens*, quæ hebraicè germen est, propriè Messie convenit : vocatur enim ab Isaïa Messias, *germen Domini*; et à Jeremiâ, *virga de radice Jesse, vinctum, et radix, et germen justum*, ab Ezechiele, *germen nominatum*. Orientis etiam nomen agnoscitur in his verbis Balaami, non ad Zorobabilem sed ad Messiam certò pertinentibus : *Orietur stella ex Jacob*; et in istis Malachiæ, quæ ad Christum quoque spectant : *Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiæ*; et in his Zachariæ alterius apud Lucam : *Per viscera misericordiæ Dei nostri visitavit nos Oriens ex alto.* Unde germen in illo Zachariæ loco *Messiam* interpretati sunt Jonathan Ben Uziel, et Rabbi Jarchi, Maimonides, et Talmudista Jerosolymitanus libro Beracoth. Pervertunt etiam illius loci sensum, qui vocem כֹּהֵן *Cohen* principem significare docent, quia etsi *Cohen* quandoque vitum nobilem regi proximum, vel virum à consiliis secretioribus significet, nunquam tamen significat ipsum regem seu principem summâ indutum auctoritate : sic lib. 2 Reg. cap. 20, v. 26. Ita Jairites dicitur *Cohen David*, id est, minister ejus : hoc etiam sensu vocatur Davidis filii ibidem cap. 8, *Cohanim*; jam verò ille, cui *Oriens* nomen, juxta prophetam portabit

gloriam, et sedebit super solium; ergo ecclesiastico sensu, non politico, pro principe accipienda est illa vox *Cohen*.

Deinde verò quod spectat locum ex psalmo 109, certum est illum olim de Messia interpretatos esse Judæos : nam Christus Dominus publicè eos alloquens pro confesso assumpsit, Messie prædictionem illic contineri; ut legimus c. 22, Ev. S. Matthæi, qui subjicit : *Et nemo poterat ei respondere verbum : neque ausus fuit quisquam ex illâ die eum ampliùs interrogare.* Factum idem à Petro memorant Actus Apostolorum : idem Paulus sensisse, prior ad Corinthios declarat Epistola; apertissimè verò Epistola ad Hebræos, in qua reconditis hujus psalmi sensus Apostolus explanavit; haudquam verisimile est eos tantum sibi fuisse permissuros ut nobilissimo psalmo novam et ad hæc inauditam sententiam affingerent, apud Hebræos præsertim, superstitionibus deditam gentem, et in his quæ ad religionem pertinerent irritabilem, nisi in communi opinione receptam ac vulgò creditum visissent. Itaque opinionem hanc jam inde à vetustis ductam temporibus secuti sunt Judæi complures; in his Talmudista, et Rabbi Moses Hadarsan, et Rabbi Saadias Gaon in Daniele. Vox *Cohen* in hoc psalmo, sicut in loco superius ex Zachariâ allato, sacerdotem, non principem significat, propter modò allatam rationem, et factam Melchisedechi mentionem, qui erat *sacerdos Dei altissimi*, hocque titulo decimas omnium olim accipit. Præterea hæc de mutatione sacerdotii, et assumptione in gentium sacerdotes, quæ prædicitur Isaïæ 66, robor accipitur ex iis, quæ jam de novis sacrificiis dicturi sumus.

4° Nova prænuntiantur sacrificia. Horum mutationem necessariò inducit mutatio sacerdotii Aaronis, quod cum sacrificii relationem necessariam habebat. Sed præterea apud Malachiam et Daniele clarissima extant de hæc sacrificiorum mutatione vaticinia. Mal. cap. 1, hæc verba legimus : *Non est mihi voluntas in vobis, et munus non suscipiam de manu vestrà : ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda.* Daniel cap. 9 de Messia verba faciens habet : *Confirmabit autem pactum multis hebdomadâ unâ, et in medio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque in finem perseverabit desolatio.* Quantum Judæi prænantur illustri Malachiæ vaticinio,

ex nullâ re magis liquet, quàm ex variis, quas excogitarunt, hujus loci explanationibus; quas exponentem et repellentem audiamus illustrissimum Huetium in Demonstratione evang. prop. 9, c. 107. Sunt qui dicunt Deum id sibi velle: quantumlibet in idolis vel stellis, minutisque diis compluribus colendis effusa sit ethnicorum impietas, unum tamen summum ac supremum Deum venerantur, quod mihi est longè gratissimum. Hujus expositionis auctor est Rabbi Salomo Jarchi, assertores Rabbi David Kimchi et Aben-Esra. Ea verò quàm absona sit et falsa, liquet ex eo quòd inter gentes idolorum cultui addictas obscura sit supremi Dei, et ferè nulla notitia, neque ulla ipsi sacrificia fiant: id ergo quodcumque honoris est, impiis cæremoniis et nefario cultu idolis exhibito, tot veri Dei sanctionibus vetito conjunctum, videant quo jure, quâve ratione, oblationem mundam appellare queant.

Impia quidem hæc est, et absurda interpretatio, commentitia verò et ad arbitrium conficta altera quam proponit idem Jarchi, Deum nempe significare Judæorum, qui inter gentes dispersi versantur, comprecationes sibi etiam sine victimis fusas perplacere. Quæ expositio cum prophetæ verbis pugnat ex adverso: quippe honores à gentibus sibi habitos Deus opponit cultui à Judæis præstito et æpertis verbis afflirnat sibi ab his sacrificari; id enim sonant verba hæc: *Munus non suscipiam de manu vestrà... in omni loco sacrificatur et offertur*, etc. Aliam explanationem non minus futilem proponunt David Kimchi et Aben-Esra, nempe hanc: Si à gentibus, tñdem ut à vobis, munera mihi offerri vellem, munda ea et selecta offerrent, vos verò strigosas et malè habitas hostias mihi offertis. Sed nulli legi seu conditioni proposito hæc conjuncta est, sed simplex; nec id fore aut fieri posse, sed esse reipsâ ac fieri dixit Deus.

5° Prænantur populus novus ex omnibus gentibus confusus Messie imperio subjiciendus, idque non ab uno aut altero prophetâ, sed ab omnibus, in singulis fermè paginis. Fuit conditio pacti Abrahamitici, ut in semine illius patriarchæ benedicerentur omnes cognationes terræ; Messiam vocat Jacob in celebri vaticinio *expectationem gentium*; ipsi Hebræi doctores hæc verba psalmi 2: *Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*, de Messia intellexere; clariora etiam sunt ista verba Isaie: *Quia repleta est terra scientiâ Domini... in die illâ radix*

Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur; et illa Osee prophetæ c. 2: *Dicam non populo meo: Populus meus es tu; et ipse dicet: Deus meus es tu*; et ista Sophonia, cap. 3: *Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno*; Zacharias cap. 9 de Messia verba faciens hæc habet: *Loquetur pacem gentibus, et potestas ejus à mari usque ad mare, et à fluminibus usque ad terminos terræ*; adde verba Malachiæ modò laudata: *Non est mihi voluntas in vobis*, etc. Ex his locis sine ulla ambiguitate concluditur non solum regnum Messie fore amplissimum, et gentes ad cognitionem veri numinis adducendas; sed etiam patet eandem futuram gentium et Judæorum conditionem.

6° Denique clarè prænantur est à Daniele cap. 9 reipublicæ, urbis et templi, cui universus sacrificiorum apparatus alligatus fuit, interitus sempiternus. *Ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem hebdomades septem et hebdomades sexaginta duxerunt... et occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est: et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio*. Sed de his infra fusiùs.

Objicies: Lex certissimè lata fuit à Moysè, non ad tempus, sed eâ mente ut in æternum permaneret; et multa sunt Prophetarum de legis æternitate clarissima vaticinia. Nam Moyses vocat legem suam in multis locis legimum sempiternum. Deut. cap. 29, v. 29, præcipit ut in sempiternum servantur universa præcepta: *Abscondita Domino Deo nostro, ait, quæ manifesta sunt nobis et filiis nostris usque in sempiternum, ut faciamus universa verba legis hujus*. Sic in sanciendo variis de sabbato et paschate præceptis, aliisque legis partibus, eadem utitur phrasi: ea omnia mandata vocantur *mandata æterna*. Nec solum illâ voce in æternum utitur, sed et aliis, quæ legis perpetuitatem sine ulla æquivocatione significant: v. g., pronuntiat eam non necessuram esse de ore seminis ejus: *Respondēbit, inquit Deut. 32, 12, et canticum istud pro testimonio, quod nulla delebit obliuio ex ore seminis ejus*. Et rursus in benedictione tribuum, Deut. 33, hæc absoluta invenimus: *Legem præcepit Moyses hæreditatem multitudinis Jacob*.

Prophetæ Moysi concinunt: *Initio cognovi, ait David Ps. 118, de testimonio tuis, quia in æternum fundasti ea*. Deus apud Jeremiam prophetam pronuntiat tamdiù permanuram le-

gem, quamdiu populus Judaicus esset permanens, c. 31, v. 36 : *Si defecerint leges istae coram me, dicit Dominus, tunc et semen Israel deficiet, ut non sit gens coram me cunctis diebus.* Prophetarum ultimus Malachias, libro suo finem imposuit haece verbis : *Mementote legis Moysis servi mei quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel, praecepta et judicia; et hanc legem versu sequenti mansuram declarat usque ad adventum Eliae et diem iudicii : Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et terribilis... et percutiam terram anathemate.* Ex quibus omnibus sic argumentari licet : Lex in aeternum posita, nullâ oblivione delenda, ab ore Israel nunquam recessura, coram Deo nunquam defectura, hereditatis instar Israelitis in perpetuum transmittenda, usque ad diem iudicii observanda, reverâ perpetua est et immutabilis; atqui, etc.

Resp. : Distinguo majorem : lex quæ à Moysè et Prophetis dicitur in perpetuum posita, nullâ oblivione delenda, ab ore Israel non recessura, reverâ perpetua est, nec ullo modo temporaria dici potest, si aeternitatem, perpetuitatem et indefectibilitatem absolutam legi tribuant istis verbis Moyses et Prophetae, concedo; si aeternitatem, perpetuitatem et indefectibilitatem solummodò relativam, quæ pertineat non ad omnia futura tempora, sed ad definitum reipublicæ ævum, nego. Igitur, ut ex istis locis in objectione citatis efficiant Judæi legem non esse temporariam, ostendendum ipsis est verba ista, *in aeternum, in perpetuum, in omnes generationes*, etc., semper in sensu absoluto accipi, neque unquam à Moysè et Prophetis usurpari in sensu relativo; quod certè nunquam elicient. E contrario evidentissimum est voces has, ubi rebus humanis accommodantur, absolutam significationem habere non posse, et ad summum significare mundi durationem; neque alio sensu, nos Christiani, legis nostræ praecepta aeterna et perpetua asserimus, nisi quia permansura sunt usque ad consumptionem seculi. Est igitur istorum verborum sensus necessariò relativus. Inquirendum ergo est quæ tempora includat illa aeternitas attributa legi à Moysè et Prophetis : an omnia tempora usque ad finem mundi, an ea solummodò quæ Messiae adventum præcedere debebant? Jam verò certum est voces Hebraicas, quæ verti solent per has latinas, *in aeternum, in perpetuum*, non tantum non significare propriè dictam aeternitatem, sed necetiam diuturnitatem

mundi : quandoque etenim tempus indefinitum, quandoque finitum, quandoque etiam tempus breve denotant, ut contra alios Rabbinos doctè et fusè demonstravit Rabbi Joseph Albo, trecentis abhinc annis, non sine multâ suorum invidiâ. Illic doctor Judæus in libro contra Christianos, quem inscripsit *Sepher-Ikkarim*, omnia argumenta à Maimonide allata pro aeternitate legis vana esse ostendit. Præterea Judæi interpretes illas ipsas voces, quarum vim urgeresolent adversus Christianos, ubi de aeternitate legis quæstio est, sæpissimè aliter vertunt, et ipse etiam aeternitatis legis defensor acerrimus Maimonides, in *More Nevochim* hæc annotavit : *Proinde sciendum est quòd עולם olam non necessariò significet aeternitatem, nisi ei conjungatur עד ed vel ad, idque vel post illud, עולם ועד olam vead, vel ante, ut עולם עד ad olam. ׀ עולם Olam igitur simpliciter et per se, ex confessione Maimonidis, non significat aeternitatem. At neque cum illis adjunctis eam habet vim, nisi pro subjectâ materiâ, ut ps. 60 : Dominus ipse est rex in aeternum. Nam 1 Reg. c. 22, v. 22, eadem vox ad olam significat tempus finitum et determinatum; ibi quippe Samuel dicitur mansurus coram Domino ad olam seu in aeternum, id est, non recessurus à tabernaculo Domini, sed ibi per totam vitam præsens sacris affuturus. Multa alia loca sunt, in quibus voces illæ olam, le olam, ad olam, significant solummodò tempus finitum (1). Itaque illa praecepta dicta sunt aeterna et perpetua, ut intelligerent Judæi illa non pendere ab hominum voluntatibus, sed vigere debere, quamdiu permansura esset respublica, vel donec à legislatore Deo abrogarentur. Liqueat*

(1) Exod. 21 : *Quòd si dixerit servus : Diligo Dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber, offeret enim dominus diis... et perforabit aurem ejus subulâ, et erit ei servus in seculum*, id est, usque ad annum jubileum. Num. 8, 24; Prov. 22, 28; Is. 52, 14; et 45, 17; et 63, 60. Jer. 14, 20; Mal. 3, 4; Ps. 61, 5; Eccl. 10, 1. Rabbi Kimchi refert, veterem esse traditionem in domo Eleazar servatam, nempe tres esse voces in linguâ hebraicâ, quæ interminatam significant durationem : *Netzah, Selah et Ad*. Quæcumque sit istius traditionis auctoritas, ex eâ efficitur familiam Eleazar non existimasse alias voces quibus semper utitur Moyses in suis legibus sancientis, eandem strictam significationem habuisse. At neque hæc voces absolutam aeternitatem significant. Nam, ut observavit Joseph Albo, etiam vox, *le Netzah*, in aeternum, quandoque accipitur pro tempore brevi et finito, uti Ps. 68, v. 17, ubi Deus dicitur in aeternum habiturus in monte Sina, cum tamen erecto tabernaculo inde translatus sit cultus in tabernaculum.

etiam nullum alium esse sensum istorum verborum Moysis. Deut. 12, v. 32 : *Quod præcipio tibi, hoc tantum facito Domino, nec addas quidpiam, nec minuas.* Eadem vis est istorum verborum : *Erit vobis legitimum sempiternum... legem dedit Moyses hereditatem multitudinis Jacob... non recedet de ore seminis tui... illam nulla delebit oblivio.* « Hæc et similia, ut ait Rabbi Joseph Albo, admonent nos ne addamus vel detrahamus aliquid præceptis pro nostro lubitu vel arbitrio, sed nihil prohibet quominus ipse benedictus addat aut demat, prout sapientia ejus stauerit. » Denique dies ille Domini magnus et horribilis, ante quem, juxta Malachiam, venturus erat Elias, et usque ad quem permanere debebat lex, non est dies ultimi judicii, sed dies ultimus status Judaici, usque ad quem diem legem vigere debuisse, et vigiisse confitemur. Verba Malachiæ modò fusiùs exponemus.

Hæc planè sufficiunt ad diluendum Judæorum objectionem; sed si aliunde constat *olam* apud Judæos significare solere certum et determinatum tempus, ætatem scilicet reipublicæ Judaicæ ante Messiam, et quandoque illam ætatem, quâ sub Messia victuri sunt Hebræi, non solum ad vanitatem objectionis ostendendam confert, verùm etiam istæ voces non parùm confirmabunt sententiam christianam de abrogatione legis, temporibus Messicæ. Jam verò celebris est apud doctores Synagogæ distinctio inter *עולם הזה* *olam eze*, et *עולם הבא* *olam eba*, seu præsens seculum et seculum venturum. Primum seculum continet temporis spatium usque ad Messiam, et secundum seculum tempora illa quibus Messias regnaturus est. Huic distinctioni locum sine dubio dedere Prophetarum scripta, in quibus rerum status sub Messia significatur per novum cælum et terram novam. Cùm igitur hæc sit naturalis et obvia interpretatio vocis Hebraicæ *olam*, cui auctoritatem conciliat multorum doctorum inter Judæos sententia, nihil impedit quominus illas phrases apud Moysen, quibus asserit leges suas mansuras in æternum, hoc sensu interpretemur, quòd mansuræ essent per totum *olam eze* seu ævum præsens, et usque ad *olam eba*, seu seculum venturum Messicæ. Ideò fortassè Moyses aliis in locis asserit, ritus legis suæ esse observandos in habitationibus eorum, seu quamdiù possessores terræ Chanaan futuri erant : sciebat enim divinus ille vir ex vaticinio Jacobi, et ex divino afflatu interitum aliquando statum Judæorum tem-

pore Messicæ, et ideò præcepit ut lex in terrâ Chanaan servaretur, his verbis Deut. c. 12 : *Hæc sunt præcepta atque judicia, quæ facere debetis in terrâ quam Dominus Deus patrum tuorum daturus est tibi ut possideas eam cunctis diebus quibus gradieris super terram;* vel, ut v. 19 legimus, *super terram tuam*, id est, terram Chanaan. Et reverà propter hoc Moysis mandatum, extra terram illam festa legis Mosaicæ aliosque ritus non servarunt olim, nec si amplissimo regno potirentur, servare possent Judæi.

Tandem in hæc nostrâ explanatione nequam recedimus à sententiâ veterum Hebræorum. Legitur in Talmude traditionem esse in domo Eliæ, quòd sex annorum millibus definita esset mundi duratio, quorum duo priora millia fuerunt sine lege; duobus subsequentibus millibus vigere lex debuit, et postea servari per postrema duo millia Messicæ doctrinam oportebat. Ex quibus patet illos magistros non putasse legem suam æternam esse. Est quoque in Midrasch Cohelet hæc sententiâ : « Legem quam homo discit in hoc seculo vanitatem esse præ lege Messicæ. » Est apud R. Simeonem in Jalkut, « Deum per Messiam novam legem esse daturum. » In multis aliis locis eadem declarantur.

ARGUMENTUM II. — *Ex naturâ legis Mosaicæ.*

1^o Ita erat Mosaicæ lex posita in temporum, locorum et personarum circumstantiis, ut in perpetuum manere nequaquam potuerit. Nam lex accommodata certæ regioni, solis data posteris Abrahamæ ad eorum discretionem ab omni aliâ gente, et ad abolendam idololatriam inventa, non debuit permanere, nisi quamdiù regnum Dei angustis istius regionis limitibus contineretur; Judæi à cæteris gentibus separati consisterent, et vigeret idololatriæ pestis. Evidens est hæc major propositio : nam multùm distat à sapientiâ legem dare imperio extenso extra terræ Chanaan limites, quæ non nisi in istâ regione servari potest, aut constitutionem ad hominum separationem inventam, omnibus adunatis imponere; aut ritus infinitos ad idololatriæ abolitionem institutos retinere, ubi nullum est idololatriæ ampliùs periculum aut occasio. Atqui lex Mosaicæ ita erat terræ Chanaan accommodata, ut extra illam servari non potuerit : erat data solis Abrahamæ posteris ad eos ab omni aliâ gente dividendos, et ad abolendam idololatriam fermè tota instituta : atque ex alterâ parte non fuit semper coercendum Dei regnum soli terræ Chanaan limitibus, nec semper dividendus erat populus Judaicus à cæteris gentibus nec semper infectura erat orbem idololatriæ.

Prima hujus minoris pars jam à nobis superioris articulo confecta est; pauca solum addemus ut intelligatur illam legem ita fuisse terræ Chanaan accommodatam, ut nec à Judæis extra illam servari possit, multò minùs esse lex universalis Messiaë. Si qua certè illius constitutionis pars universalis esse debeat, maximè præscriptæ solemnitates; jam verò istæ extra terram Chanaan celebrari non possunt. Non neomeniæ: nam illæ, sicut et cætera festa ex lunæ motu pendentia, determinabantur ex phasium lunarium observatione factâ Jerosolymis. Jam verò hæc observationes non nisi terræ Chanaan habitatoribus innotescere potuerunt; nec illo modo fieri potest, ut aliæ gentes remotiores, quas sol et luna citiùs aut seriùs invisunt, eodem tempore cum Judæis festivitates illas juxta legis præscriptum observent; atque apud nos commemorantes Judæi, servare solent singulis mensibus duplicem neomeniam, quia ignorant quâ præcisè die celebranda sit. Non etiã celebrari possunt ab exteris gentibus festa paschalis, pentecostes et tabernaculorum, ad quorum celebrationem Judæi Jerosolymam proficisci debent. Nam qui fieri potest, ut ex Galliâ, Britanniâ, aliisque remotioribus partibus ter in anno proficiscantur omnes Jerosolymam? Erant etiã in lege Moysis multæ aliæ causæ cur Judæi ad istam urbem se conferrent. Non denique annus sabbaticus: ille quippe annus incipiebat die septimâ mensis tisi, qui septembri maximâ ex parte respondet; et ideò ab hoc die otium terræ ordiebatur, quòd in istâ regione ante illud tempus omnes terræ fructus, non tantùm segetes, sed etiã uvæ et cætera poma colligerentur. Evidentissimum est hanc legem non posse servari, nisi in iis regionibus quæ eidem soli subjacent: nequaquàm verò in nostris plagis, in quibus vindemia magis sera est. Idem dicendum de omnibus aliis institutis Moisaicis, quæ ille legislator non nisi Judæis incolentibus terram Chanaan injunxit; quæ eorum majores in captivitate Babylonica apud exteros non servavère; quorum etiã observatio à proselytis portæ, seu non circumcisis, nunquàm exigebatur.

Certissima etiã est secunda minoris pars, quòd divinum imperium non fuerit semper coercendum angustis terræ Chanaan limitibus, nec idololatria semper orbem terræ infectura. Id efficiunt ea omnia, quæ protulimus modò, de vocatione gentium testimonia: imò et Judæos habemus confitentes, qui uno ore docent gentes in cognitionem veri Dei adductas per

Messiam, idola et supersticiosos ritus relicturas. Non minùs evidens est iisdem temporibus non esse dividendam gentem Judaicam ab aliis populis: nam illi non erunt separati, qui eidem obtemperabunt principi; eisdem parebunt legibus, in omnibus mutâ fruentur societate. Atqui hæc omnia contingent temporibus Messiaë: *Insulæ legem ejus expectabant, accipiet gentes hæreditatem suam, omnes populi eum deprecabuntur, et benedicentur in ipso omnes cognationes terræ.* Hæc constantissima vox est omnium Prophetarum.

2º Lex ritualis et judicialis propriâ suâ virtute nulla afferebat efficacia remedia delictis gravioribus, sed juxta illam morte damare peccatorem oportebat: ideò dicebat David poenitens: *Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis.* Pro levioribus quidem peccatis per ignorantiam vel inadvertentiam admissis, sacrificia expiatoria quaedam præcipiebantur: sed quæ esse poterat vis et efficacia sanguinis hircorum et vitulorum ad ablationem peccatorum, aut quid conferre cinis vituli aspersus ad sanctificationem inquinatum? Evidens est, uti concludit Apostolus, illa valere non potuisse nisi ad emendationem carnis, et ad legalem et externam quamdam justitiam procreandam; et ideò propheta multa de sacrificiorum vanitate habent: *Non sum locutus, ait Deus apud Jeremiam, c. 7, v. 22, cum patribus vestris, et non præcepi vobis in die quâ eduxi vos è terrâ Aegypti, de verbo holocaustorum et victimarum; sed hoc verbum præcepi: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus.* Samuel ad Saulem aiebat: *Nunquid vult Dominus sacrificia et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia, quàm victimæ; et auscultare, magis quàm offerre adipem arietum.* Psalterius regius sic Deum inducit loquentem Ps. 49: *Non in sacrificiis arguam te: nunquid manducabo carnes taurorum...? Immola Deo sacrificium laudis.* Et apud Oseam prophetam c. 6, v. 6, dicit Deus: *Misericordiam volui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quàm holocausta.* Imò verò sacrificiorum abrogationem propter inefficaciam canit David hisce verbis: *Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi; holocaustum et pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio.* Infinita alia sunt in Scripturis hisce similia, ex quibus patet non fuisse Prophetarum mentem de sacrificiis diversam à mente Apostoli: ergo lex ritualis ex naturâ suâ, nec perfecta, nec immutabilis est.

Objicies cum Rabbi Abravanel libro de capite fidei c. 15 : « Mutatio legis divinæ vel totius vel alicujus partis repugnat infinitæ sapientiæ legislatoris, omnia ob fixum et certum finem agentis : *Ego Dominus et non mutor.* » Ergo. — Respondeo : Si lex sit summæ et consummata perfectionis pro omnibus temporibus, quod assumit ibidem ille doctor Judæus, vel si æternam et immutabilem esse illam semel decreverit Deus, quod etiam supponit idem auctor, vel si eadem necessariò futura sit semper ratio conservandæ legis, quæ fuerat ferendæ, manebit sine dubio. Sed Rabbi Abravanel nunquàm ostendit vel legem fuisse absolutè perfectissimam, vel Deum illam tulisse ob fixam et immutabilem rationem. Id non concluditur ex eo, quòd à Deo lata est : nam docent Hebræi datam fuisse Noachidis legem ante Mosaicam, quæ nec perfecta, nec immutabilis erat. Ergo nec concludere licet ipsis, legem suam esse absolutè perfectam et immutabilem, propter hanc solam rationem, quòd à Deo lata fuerit. Et verò qui potest dispensare, potest et abrogare. Atqui Deus sæpius dispensavit. Sollicitè interdictum erat Ex. 29, Lev. 24, Num. 18, ne quis vesceretur panibus propositionis, nisi qui sacerdotali fungeretur munere, aut ex tribu Levi esset; et nihilominus Davidi permissum fuit eos comedere; neque contra à Deo vel à Prophetâ factum hoc reprehensum fuisse. Idem David Gabaonitis concessit, ut septem viri de domo Saül, septem mensibus, suspensi manerent à decimâ sextâ nisan usque ad decimam septimam marchesvan, contra disertam legem Moysis Deut. c. 21. Hic ex ipsorum Judæorum confessione, legis violatio fuit, quorum alii cum Rabbino Jesaïâ respondent hoc factum fuisse ex mandato oraculi : alii verò putant eradicandam esse litteram ex lege, nomenque Dei publicè sanctificandum; ita Rabbi Raschi. Cùm itaque ex ipsis plurimi agnoscant divino vel jussu vel permissu legem hanc judicariam pro tempore abrogatam fuisse, nostram magnoperè firmant sententiam, videlicet Deum similibus jussis testatum fecisse, legem hanc se non perpetuam esse voluisse, sed pro beneplacito suo posse ac velle illi derogare. Multa alia exempla subministrant sacri codices, quibus permotus Maimonides, declaravit « obtemperandum esse prophetæ cuiilibet contra legis vetitum jubenti, exceptâ tamen idololatriâ. » Atque hoc nobis sufficit ad infringendam legis tum cæremonialis, tum judicariæ absolutam immutabilitatem.

PROPOSITIO II.

Lex Mosaica jam abrogata est.

PROBATIO. — Illa lex jam abrogata est, cujus interitui præfixum à Prophetis tempus jam à multis seculis effluxit, et quam præsens Judæorum conditio abrogatam planè ostendit : atqui, etc. Duæ ergo erunt probationis partes; ex prophetis una, quam leviter solummodò hic perstringemus, utpote totâ secundâ parte fusiùs evolvendam; altera ex conditione Judæorum, et rescissi cum illis initi fœderis argumentis.

1° Effluxit præsignatum legis Mosaicæ durationi à prophetis tempus : nam 1° advenit ille propheta similis Moysis, videlicet Christus Dominus : uterque propheta, sacerdos et rex ; uterque Dei intimâ familiaritate usus est ; uterque splendida patravit miracula ; uterque fœderis inter Deum et homines mediator exitit. 2° Promulgata est lex nova, de quâ Jeremias prophetavit, non scripta digito Dei in lapide, sed in visceribus et tabulis cordis carnalibus, quæ propter sanguinis Christi virtutem et divinæ gratiæ efficaciam, cujus conditio pacti est, irrita esse non potest; quæ non in circumstantiis temporum posita, æterna esse debet, quæ hominum conditioni accommodata atque sanctissima, eos ad perfectissimam vitæ rationem instituit. 3° Sacerdotium Aaronicum sine restitutionis spe abolitum est : nam non solum nullos habent Judæi sacerdotes, sed ita sunt confusæ eorum familiæ, ut quâ tribu quisque oriundus sit, planè nesciant. 4° Abolita sunt eorum sacrificia : sciunt etenim extra templum Jerosolymitanum non licere sibi offerre sacrificia, neque ulla reverà offerunt ; et aliunde magnum est nomen Jehovæ in gentibus, et ab ortu solis usque ad occasum sacrificatur et offertur nomini ejus oblatio munda. 5° Vocatæ sunt ad cognitionem veri Dei gentes, usque ad quem eventum significaverat patriarcha Jacob duraturum statum Judaicum, in celebri isto vaticinio, Gen. 49, in quo Messiam prædictum crediderunt omnes olim Judæi, et quòd sic vertentur omnes interpretes : *Juda, te laudabunt fratres tui... adorabunt te filii patris tui... non auferetur sceptrum de Juda, nec dux de femore ejus donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium ;* seu, et *ipsius erit congregatio populorum.* Si Messias sit expectatio gentium, si ipsius proprium officium sit, juxta omnes Prophetas, illas in cognitionem veri Dei et religionis unitatem colligere : ergo jam venit, cùm hoc effectum sit, nec amplius expectent gentes novum de cœlo doctorem. 6° Templum illud

secundum, quod ædificavit Zorobabel, debebat esse Judæorum ultimum, juxta Daniele m. 3, Aggæum c. 4, et Malachiam c. 5; sed illud jam dirutum est mille fermè et septingentis abhinc annis. 7^o Præsignaverat Daniel c. 9 septuaginta hebdomadas annorum seu annos 490 à restauratione urbis usque ad unctionem Sancti sanctorum, prophetiarum impletionem, expiationem peccati, urbis destructionem et abolitionem sacrificiorum, quæ septuaginta hebdomades jam effluerunt. 8^o Interiit regnum à Daniele prædictum, c. 2, quo tamen permanente, constituiti divinâ virtute debebat regnum æternum Messie, et iniri novum fœdus. 9^o Advenit dies Domini magnus et horribilis, quo rescissum est pactum in monte Sina ininitum, et terra Chanaan percussa est anathemate, juxta hæc verba Malachiae, quæ claudunt propheticos sermones veteris Testamenti: *Memento legis Moysis servi mei, quam mandavi ei in Horeb. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum: ne forte veniam et percutiam terram anathemate.* Hæc fusiùs aliàs evolvuntur.